
ORIGINALE 

PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

OGGETTO : Lavori di sondaggi geognostici, prospezioni geofisiche e prove geotecniche per opere 

stradali di competenza della Provincia. 

Approvazione perizia n. 15 1920 del 23/12/09 di € 200.000,OO 

L'anno duemila dh Q L , i l  giorno 4 d L  del mese di 3  nella sala delle 
adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Provinciale con l'intervento di: 

Presente 

1) 

Assente 

2) I ALONGI 

AVANTI 

3 1 CERRA 

I I I I I 

Pietro 

4) I DALI' 

6) IDIMARCO I I Vito I Assessore I , 

GIOVANNI 

I I I I I 
Salvatore 

5) 

Assessore 

Giuseppe Eusebio 

Presidente 

? /  
Assessore 

I I I 
DIMAGGIO 

7, 1 DI TRAPANI 

$ 1  

1 I 
Assessore 

8, IFALZONE 

'2 

Giuseppe 

I I I I I 
Giovanni 

9, ILODATO 

Assessore 

Assessore 1 k 

I I I I I 
Dario 

lo) INASCA 
I I I I I 

Patrizio 

I l) I PORRETTA 

Assessore 

I I I I 
Michelangelo 

12) I TOMASINO 

Assume la Presidenza ~ i u v u n n i  1967 ~16i 

Partecipa il Segretario Generale T)r r ; ~ l : ~ . ~ ~ , ~ ~  f Cltl!-yz~~ 

5 /  

Assessore 

I 1 I I I 
Domenico 

13) 

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

s /  
Assessore 1 9 

I I I I I 
Giovanni 

l 

Assessore 

VINCENTI 

,.-- > " 

Assessore 5' 

Carola Assessore 

TOTALE P 



DIREZIONE INFRASTRUTTLTRE 

Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.R. 10191) 

Premesso che: 

- la Regione Siciliana con L.R. 6 marzo 1986 n. 9 art. 13 1ett.a) ha attribuito alle Province 
Regionali la competenza di costruzione e manutenzione della rete stradale infraregionale, 

// 
provinciale, intercomunale, rurale e di bonifica e delle ex trazzere; , , - per effetto di tale competenza questa Provincia provvede alla manutenzione della rete viaria in 
gestione; \ '. - la Direzione Infrastrutture , competente per territorio, ha redatto la perizia n. 151920 del 
23/12/09 relativa ai lavori indicati in oggetto per l'importo di € 200.000,OO così ripartito: 

A. Importo lavori 
Incidenza costi della sicurezza 
Importo a base d'asta 

B. Per somme a disposizione dell'Amm.ne 
l )  per I.V.A. al 20% su € 160.067,65 
2) Spese tecniche: 

a) Incentivi e spese di progettazione 
(art. 1 8 L. 109194) 

b) per assicurazione dipendenti 
( art. 17 del DPR 554199) 

3) contributo autorità di vigilanza 
4) per imprevisti per lavori 

Sommano 

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO € 200.000,OO 

Considerato che: 
- con Determina del Segretario Generale n. 250 del 31/12/2009 è stato nominato, ai sensi della 

L.R. n.712002, la Geol. Dr.ssa Roberta Di Natale dipendente dell'Ente, quale Responsabile 
Unico del Procedimento dell'intervento di che trattasi; 

- la perizia in questione, corredata dagli elaborati di rito e di tutte le approvazioni ed 
autorizzazioni di legge, è munita del parere tecnico favorevole, espresso dal Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell'art. 7 bis comma 1 della Legge n. 109194 con le modifiche ed 
integrazioni di cui alla L.R. n. 7/02; 

- la stessa, inoltre è stata sottoposta - giusta verbale del 23112109- alla validazione di cui agli artt. 
47 e 48 del D.P.R. 554199 da parte del Responsabile del Procedimento; 

- l'attuazione dell'opera non comporta espropriazione di aree; i S. 

- necessita provvedere all'approvazione della perizia di che trattasi; 
- la Direzione Gare e Contratti - previa verifica di quanto disposto dall'art. 8 lett. d) del D.P.R. 

554199- provvederà ad approvare il bando di gara ed ad indire la gara di appalto mediante asta 
pubblica ai sensi dell'art. 20 della legge n. 109194 coordinata con le norme della L.R. n. 712002 e 
della L.R. 712003; 

- con determina della Dir. Area Metropolitana n. 19 del 271051201 0 è stata disposta la spendibilità 
della somma di € 82.391,36 stante che la medesima somma è da considerarsi quale economia dei 
lavori autorizzati con deliberazioni della G.P. n. 1901 del 3011 211 994 e n. 141 1 del 2911 2/95; 

- con determina della Dir. Area Metropolitana n. 48 del 0411 112010 è stata disposta la 
spendibilità della somma di € 67.762,24 stante che la medesima somma è da considerarsi quale 
economia dei lavori autorizzati con deliberazioni della G.P. n. 1412 del 29/12/1995; 



- con determina della Dir. Infrastrutture n. 304 del 911 112010 è stata disposta la spendibilità di 
€4.514'78 stante che la medesima somma è da considerarsi quale economia dei lavori di cui alle 
D.G. n. 425 e 376; 

- la spesa complessiva di € 200.000,OO trova copertura come di seguito trascritto: 
- in quanto a € 18.264,66 sul capitolo 5972 anno 1994 - Dir. 26 denominato "ripristino strade 

consortili consegnate alla provincia ( A.A. L.R. 9186 art. 51) relativo al progetto approvato con 
deliberazione della Giunta Provinciale n" 1901 del 3011211994 ( autorizzati con D.D. n. 19 del 
27/05/20 1 O); 

- in quanto a € 64.126'70 sul cap. 261 109 anno 1995 - Dir. 26 relativo al progetto di manutenzione 
I' straordinaria zona Est approvato con deliberazione n. 141 1 del 29/12/95 ( autorizzati con D.D. n. 19 

' i  
;7 del 271051201 0); 

- in quanto ad € 1.229,22 ed € 3.285,56 sul cap. 261612 rispettivamente anno 2003 e anno 2004 
denominato " Incarichi professionali ed indagini geotecniche " Dir 25 (autorizzati con D.D. n. 304 
del 91 1 1 120 10); 

- in quanto ad € 67.762'24 sul cap. 261 107 anno 1995 - Dir. 26 denominato "Manutenzione 
straordinaria area metropolitana" autorizzati con D.D. n- 48 del 411 112010); 

- in quanto ad € 2.277,41 e € 15.956'03 sui capitolo 5660 e 5670 anno 1985 - Dir. 26 provenienti 
dalla prima e seconda quota in corrispondenza del mutuo di L. 300.000.000 contratto con il bando 
di Sicilia per la sistemazione straordinaria delle rete stradale; 

- in quanto ad € 21.203,38 sul capitolo 261 102 anno 1996 - Dir. 26 provenienti dai lavori di 
interventi straordinari su strade di competenza provinciale ( Art. 13.3 lett. A L.R. 9/86) - 
sistemazione, migliorie, riparazione danni e dissesti, protezione transito; 

: in quanto a € 2.700,OO sul cap. 261 13 1 anno 2006 denominato " accantonamento somme ai sensi 
dell'art. 183 c o m a  5 lett. B - Dir. 26 

- in quanto a € 3.195'00 sul capitolo 261 131 anno 2008 denominato " rendiconto 2008 - impegno di 
spesa ai sensi dell'art. 183 comma 5 lett. B del D. Lgs 26712000" - Dir. 26 

- l'opera, come previsto dall'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 è dotata del C.U.P. (Codice 
Unico del Progetto): D79J09000050003; 

Riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art.6 della L.R.. n. 10191 

Vista la Legge 1 42190; 
Vista la L.R. 4819 1 ; 
Vista la L.R. 44/91 ; 
Vista la Legge 109194 ; 

Visto il D.lgs. 494196; . 
Visto il DPR 554199; 

Vista la Legge 3012000; 
\ Vista la L.R. 712002; 

Vista la L.R. 712003; 
Vista la L.R. 1612005; 
Vista la L.R. 2012007; 



Si propone che la Giunta Provinciale 

DELIBERI 

1 ) Approvare il progetto n. 151 920 del 23/12/09 relativo ai lavori di sondaggi geognostici, 
prospezioni geofisiche e prove geotecniche per opere stradali di competenza provinciale, per un 
importo complessivo di € 200.000,OO di cui € 157.000,OO per lavori a base d'asta, € 3.067,65 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 39.932,35 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione ; 

2) Dare atto che la Direzione Gare e Contratti - previa verifica di quanto disposto dall'art. 8 lett. d) del 
D.P.R. 554199- provvederà ad approvare il bando di gara ed ad indire la gara di appalto mediante 
asta pubblica, ai sensi dell'art. 20 comma 1 della Legge 109194 nel testo coordinato con le LL.RR. 
712002 e 712003, da esperirsi col criterio del massimo ribasso ai sensi dell'art. 21 della medesima 
Legge con le modifiche apportate con la L.R. n. 16 del 2911 112005; 

3) Dare atto che con determina della Dir. Area Metropolitana n. 19 del 27/05/2010 è stata disposta la 
spendibilità della somma di € 82.391,36 stante che la medesima somma è da considerarsi quale 
economia dei lavori autorizzati con deliberazioni della G.P. n. 1901 del 3011211994 e n. 1411 del 
29/12/95; 

4) Dare atto che con determina della Dir. Area Metropolitana n. 48 del 0411 112010 è stata disposta la 
spendibilità della somma di € 67.762,24 state che la medesima somma è da considerarsi quale 
economia dei lavori autorizzati con deliberazioni della G.P. n. 14 12 del 291 121 1995; 

5) con determina della Dir. Infrastrutture n. 304 del 911 112010 è stata disposta la spendibilità di 
€.4.514,78 stante che la medesima somma è da considerarsi quale economia dei lavori di cui alle 
D.G. n. 425 e 376; 

6) Di far fronte alla spesa di € 154.668,38 con le risorse impegnate con determine dirigenziali n. 19 
del 271051201 0, n. 304 del 911 1/20 10 e n. 48 del 411 11201 0 sopra riportate; 

7) Dare atto che la rimanente spesa di € 45.33 1,62 trova copertura come di seguito trascritto: 
-in quanto ad € 2.277,41 e € 15.956,03 sui capitolo 5660 e 5670 anno 1985 - Dir. 26 provenienti 
dalla prima e seconda quota in comspondenza del mutuo di £. 300.000.000 contratto con il bando 
di Sicilia per la sistemazione straordinaria delle rete stradale; 
-in quanto ad € 2 1.203,38 sul capitolo 26 1 102 anno 1996 - Dir. 26 provenienti dai lavori di 
interventi straordinari su strade di competenza provinciale ( Art. 13.3 lett. A L.R. 9/86) - 
sistemazione, migliorie, riparazione danni e dissesti, protezione transito; 
-in quanto a € 2.700,OO sul cap. 26 1 13 1 anno 2006 denominato " accantonamento somme ai sensi 
dell'art. 183 c o m a  5 lett. B - Dir. 26 
-in quanto a € 3.195,00 sul capitolo 261 13 1 anno 2008 denominato " rendiconto 2008 - impegno di 
spesa ai sensi dell'art. 183 c o m a  5 lett. B del D. Lgs 26712000" - Dir. 26 

Palermo lì , 

11 Responsabile del procedimento 

Palermo lì 
L' Assessqre 

(Dr. Giovanni Tomasino) 
'1 /J,.--- -- 



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1) Copia completa del progetto n. 15 1920 del 23/12/09; 

2) Verbale di validazione del progetto; 

3) Determina Segretario Generale N. 250 del 3 1/12/2009; 

LA GIUNTA PROVICIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.r. n.48 del 11/12/91 che modifica ed integra l'ordinamento regionale degli EE.LL. 

Visti i pareri espressi sulla proposta suddetta ai sensi della L.R. 11/12/91 n.48; 

Ritenuto di prowedere in merito ; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Approvare la proposta di deliberazione nelle risultanze di cui sopra 



Ai sensi e per gli 23-12-2000 n. 30 si esprime parere: 

p-- 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 

Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né 

L 
degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per cui il parere di regolarità contabile non è 

necessario in quanto si risolverebbe in un atto inutile. 

Addì 
IL DIRIGENTE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. l4211990 e dell'art. 1 comma 1 O lett. I) della L.R. n. 
4811991 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 comma 2", art. 33 comma 5" e art. 34 comma 
l O del vigente Regolamento di Contabilità, si esprime parere: 
i-P,\lcnE\IoL~ 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Palermo, lì I 6 - I I - 1 0 
IL ELLA RAGIONERIA 

Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura valido ed effettivo l'e ilibrio finanziario tra entrate in atto 

accertate ed uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì / 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della vigente normativa. , 
IL SEGRETAR 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione è stata posta in pubbl'cazione all'albo della Provincia a far tempo dal 

P- 

, primo giorno f ~ . ~ ~ ^ l l r l * t , q  h- - 
Palermo, lì p 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASMISSIONE AI CAPIGRLTPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capigmppo consiliari, riguardando materie elencate al 3" comma dell'art.4 

della legge 5-7-1 997 n.23 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'a . I l ,  cornma 1 O, della L.R. 
3/12/1991, n044, mediante affissione della copia integrale di essa dal al 

? , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 


